

证券代码：603919

证券简称：金徽酒

金徽酒股份有限公司

2023 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期		本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	893,255,321.04		26.61
归属于上市公司股东的净利润	181,808,188.72		10.41
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	181,204,455.81		11.16
经营活动产生的现金流量净额	234,028,760.96		-12.92
基本每股收益（元/股）	0.36		12.50
稀释每股收益（元/股）	0.36		12.50
加权平均净资产收益率（%）	5.61		增加 0.24 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
总资产	4,226,684,453.98	4,095,464,986.36	3.20
归属于上市公司股东的所有者权益	3,331,161,448.93	3,150,003,132.87	5.75

(二) 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-450,006.05	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	881,166.67	各类政府补助

项目	本期金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	67,908.09	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	212,755.13	
减：所得税影响额	107,294.67	
少数股东权益影响额（税后）	796.26	
合计	603,732.91	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
营业收入	26.61	主要原因是公司不断优化营销策略，强化品牌影响力，增加市场投入，市场区域扩大，促进销售增长。
归属于上市公司股东的净利润	10.41	主要原因是年初至报告期末公司营业收入较上年增长 26.61%；同时，公司为开拓华东市场、北方市场、青海市场及互联网市场，加大广告宣传、消费者互动等费用投入，原材料成本上涨等，导致净利润增速低于营业收入增速。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11.16	主要原因是年初至报告期末公司营业收入较上年同期保持持续增长。
经营活动产生的现金流量净额	-12.92	主要原因是经营活动现金流入较上年同期增加，但采购原材料及接受劳务支付现金、支付各项税费及支付职工薪酬较上年同期增加，导致经营活动产生的现金净流量净额减少。
基本每股收益（元/股）	12.50	主要原因是年初至报告期末净利润较上年同期增加。
稀释每股收益（元/股）	12.50	主要原因是年初至报告期末净利润较上年同期增加。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	58,114	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
上海豫园旅游商城（集团）股份有限公司	境内非国有法人	126,814,900	25.00		质押	110,000,000
甘肃亚特投资集团有限公司	境内非国有法人	109,401,487	21.57		质押	63,360,000
陇南众惠投资管理中心（有限合伙）	其他	29,063,944	5.73		质押	28,730,000
陇南科立特投资管理中心（有限合伙）	其他	25,363,000	5.00		无	
陇南怡铭投资管理中心（有限合伙）	其他	15,985,203	3.15		质押	8,800,000
陇南乾惠投资管理中心（有限合伙）	其他	15,985,203	3.15		无	
中国银行股份有限公司－招商中证白酒指数分级证券投资基金	其他	10,529,784	2.08		无	
中央企业乡村产业投资基金股份有限公司	国有法人	5,435,714	1.07		无	
华龙证券－农业银行－华龙证券－金徽酒正能量 1 号集合资产管理计划	其他	4,772,900	0.94		无	
香港中央结算有限公司	其他	3,792,712	0.75		无	
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量			股份种类及数量		

		股份种类	数量
上海豫园旅游商城（集团）股份有限公司	126,814,900	人民币普通股	126,814,900
甘肃亚特投资集团有限公司	109,401,487	人民币普通股	109,401,487
陇南众惠投资管理中心（有限合伙）	29,063,944	人民币普通股	29,063,944
陇南科立特投资管理中心（有限合伙）	25,363,000	人民币普通股	25,363,000
陇南怡铭投资管理中心（有限合伙）	15,985,203	人民币普通股	15,985,203
陇南乾惠投资管理中心（有限合伙）	15,985,203	人民币普通股	15,985,203
中国银行股份有限公司－招商中证白酒指数分级证券投资基金	10,529,784	人民币普通股	10,529,784
中央企业乡村产业投资基金股份有限公司	5,435,714	人民币普通股	5,435,714
华龙证券－农业银行－华龙证券－金徽酒正能量 1 号集合资产管理计划	4,772,900	人民币普通股	4,772,900
香港中央结算有限公司	3,792,712	人民币普通股	3,792,712
上述股东关联关系或一致行动的说明	1.众惠投资普通合伙人胡阳、有限合伙人周世斌和张世新均为亚特集团及其控制企业的主要管理人员； 2.众惠投资有限合伙人周世斌和张世新同时为怡铭投资有限合伙人； 3.怡铭投资合伙人主要为亚特集团及其控制企业的管理人员； 4.陇南科立特为亚特集团一致行动人； 5.除上述情况外，公司未知其他股东是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人情况。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	不适用		

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表
2023年3月31日

编制单位:金徽酒股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	1,031,433,375.80	810,134,671.99
应收票据	5,000,000.00	8,550,000.00
应收账款	14,356,848.22	6,484,541.42
预付款项	3,666,689.17	6,694,594.66
其他应收款	19,267,877.59	11,059,273.18
存货	1,442,623,851.93	1,512,415,467.54
其他流动资产	20,542,385.42	30,341,831.05
流动资产合计	2,536,891,028.13	2,385,680,379.84
非流动资产:		
长期股权投资	141,100.41	187,697.69
固定资产	1,424,598,883.82	1,443,190,395.39

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
在建工程	489,328.28	1,505,257.54
使用权资产	26,037,921.92	23,833,232.12
无形资产	197,020,247.92	198,780,667.93
商誉	1,008,974.41	1,008,974.41
长期待摊费用	14,394,011.68	13,296,651.61
递延所得税资产	22,167,443.98	24,138,074.96
其他非流动资产	3,935,513.43	3,843,654.87
非流动资产合计	1,689,793,425.85	1,709,784,606.52
资产总计	4,226,684,453.98	4,095,464,986.36
流动负债：		
应付账款	222,262,379.11	144,416,021.21
合同负债	427,277,525.54	509,820,434.43
应付职工薪酬	40,234,464.51	66,539,164.90
应交税费	43,301,944.67	57,937,493.93
其他应付款	38,470,154.57	39,398,557.96
一年内到期的非流动负债	22,021,561.74	21,139,933.07
其他流动负债	55,285,165.14	65,861,673.01
流动负债合计	848,853,195.28	905,113,278.51
非流动负债：		

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
租赁负债	15,714,079.64	11,374,657.32
长期应付职工薪酬	3,427,894.14	3,427,894.14
递延收益	7,874,722.21	8,036,388.88
递延所得税负债	15,958,671.96	16,465,065.47
非流动负债合计	42,975,367.95	39,304,005.81
负债合计	891,828,563.23	944,417,284.32
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	507,259,997.00	507,259,997.00
资本公积	870,917,109.16	870,917,109.16
盈余公积	239,955,120.80	239,955,120.80
未分配利润	1,713,029,221.97	1,531,870,905.91
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	3,331,161,448.93	3,150,003,132.87
少数股东权益	3,694,441.83	1,044,569.17
所有者权益（或股东权益）合计	3,334,855,890.75	3,151,047,702.04
负债和所有者权益（或股东权益）总计	4,226,684,453.98	4,095,464,986.36

公司负责人：周志刚

主管会计工作负责人：谢小强

会计机构负责人：樊兰

合并利润表
2023年1—3月

编制单位：金徽酒股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、营业总收入	893,255,321.04	705,528,218.65
其中：营业收入	893,255,321.04	705,528,218.65
二、营业总成本	672,646,027.08	500,287,779.11
其中：营业成本	312,897,393.26	237,434,084.19
税金及附加	126,876,120.32	94,541,116.52
销售费用	159,289,428.63	110,914,953.52
管理费用	64,538,727.03	52,612,690.90
研发费用	11,779,800.67	8,167,819.67
财务费用	-2,735,442.83	-3,382,885.69
其中：利息费用	459,005.86	277,079.31
利息收入	3,239,997.45	3,712,863.48
加：其他收益	1,090,921.80	2,202,513.09
投资收益（损失以“-”号填列）	-46,597.28	293,389.86
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-46,597.28	293,389.86
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-674,167.52	-119,051.68
资产减值损失（损失以“-”号填列）	75.94	-103,149.02
资产处置收益（损失以“-”号填列）	6,609.83	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	220,986,136.73	207,514,141.79
加：营业外收入	205,155.43	361,532.79
减：营业外支出	589,774.37	378,680.35

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	220,601,517.79	207,496,994.23
减：所得税费用	39,443,201.73	42,887,015.64
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	181,158,316.06	164,609,978.59
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	181,158,316.06	164,609,978.59
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	181,808,188.72	164,663,932.48
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-649,872.66	-53,953.89
六、其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	181,158,316.06	164,609,978.59
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	181,808,188.72	164,663,932.48
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-649,872.66	-53,953.89
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.36	0.32
（二）稀释每股收益(元/股)	0.36	0.32

公司负责人：周志刚

主管会计工作负责人：谢小强

会计机构负责人：樊兰

合并现金流量表
2023年1—3月

编制单位：金徽酒股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	930,584,421.82	845,825,955.02
收到其他与经营活动有关的现金	15,597,153.77	10,285,950.10
经营活动现金流入小计	946,181,575.59	856,111,905.12
购买商品、接受劳务支付的现金	237,204,413.38	193,218,016.01
支付给职工及为职工支付的现金	122,307,068.19	108,675,729.47
支付的各项税费	254,669,692.52	207,937,294.86
支付其他与经营活动有关的现金	97,971,640.54	77,543,623.04
经营活动现金流出小计	712,152,814.63	587,374,663.38
经营活动产生的现金流量净额	234,028,760.96	268,737,241.74
二、投资活动产生的现金流量：		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		120.00
投资活动现金流入小计		120.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	10,251,834.93	14,330,230.78
投资活动现金流出小计	10,251,834.93	14,330,230.78
投资活动产生的现金流量净额	-10,251,834.93	-14,330,110.78
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	2,000,000.00	
取得借款收到的现金	50,000,000.00	
筹资活动现金流入小计	52,000,000.00	

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
偿还债务支付的现金	50,000,000.00	
筹资活动现金流出小计	50,000,000.00	
筹资活动产生的现金流量净额	2,000,000.00	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	225,776,926.03	254,407,130.96
加：期初现金及现金等价物余额	807,895,560.88	666,272,003.60
六、期末现金及现金等价物余额	1,033,672,486.91	920,679,134.56

公司负责人：周志刚

主管会计工作负责人：谢小强

会计机构负责人：樊兰

(三)2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告

金徽酒股份有限公司董事会

2023年4月22日